

Tikšanās Stambulā

Laikā, kad Latvijā vēl valdīja ziema, biedrības „Koņu kalna dzīves skola” pārstāves – Aiga Stiere, Agrita Gruzdiņa, Sannija Kalniņa un Inguna Zukure, devās uz Grundtvig programmas finansētā projekta ”Trough Better Lifestyle of Parents to More Succesful Future Generations” tikšanos siltajā un pavasarīgajā Turcijas galvaspilsētā Stambulā.

Šī projekta mērķis, atbilstoši nosaukumam ”Trough Better Lifestyle of Parents to More Succesful Future Generations”, ir iepazīt katras valsts dažādu organizāciju pieredzi sadarbībai ar vecākiem par to, kā ar labāku vecāku dzīvesveidu dot iespēju nākotnes paaudzēm kļūt vēl veiksmīgākām. Grundtvig finansētā projekta ietvaros divu gadu laikā ir paredzēts organizēt tikšanos Eiropas valstīs, lai klātienē varētu iepazīt izglītības sistēmu, skolas un vecāku sadarbības veidus, uzzināt atšķirīgo pieredzi veselīga dzīvesveida izpausmēs, mācīties no partneriem un gūt jaunas zināšanas savai dzīvei.

Katra valsts– Turcija, Latvija, Polija, Itālija, Slovākija un Portugāle, šī projekta ietvaros sagatavo nedēļas ilguma programmu par dažādām dzīvei svarīgām tēmām. Tikšanās pie Turcijas partnera Boğaziçi Eğitimciler Derneği notika no 18.līdz 22.martam Stambulā. Programmas laikā bija organizēta konference par veselīgu dzīvesveidu un gan Latvijas, gan pārējo valstu projekta dalībnieki iepazinās ar vairākām izglītības iestādēm, sākot ar pirmsskolas un beidzot ar pieaugušo, un mācījās sadarboties ar dažādiem, pat ļoti atšķirīgiem, citu kultūru pārstāvjiem. Par izglītības sistēmu Turcijā var teikt, ka tā ir attīstīta un moderna. Jau no pirmsskolas vecuma ir nodarbības datorklasē, kur katrs bērns mācās lietot datoru. Visās apmeklētajās skolās bija gaišas un plašas telpas, klasēs bija interaktīvās tāfeles un citas mūsdienu ierīces, kas palīdz veiksmīgāk apgūt mācību vielu.

Brīvajos brīžos tika iepazīta Stambula un tās vēsturiskās vērtības, piemēram, Dolmabahces pils, Zilā mošeja. Kā jau daudzmiljonu pilsētā, cilvēku ielās ļoti daudz un troksnis nenorimst pat naktī. Gandrīz katrā vietā drūzmējas tirgotāji, kuri skaļi sasaucas, bez kautrēšanās kļūst un visādi citādi mēģina pievērst sev uzmanību. Bet Lielais tirgus (*Grand Bazar*) pārspēj visu – tūrists ne mirkli nevar būt drošs, ka viņu neielenks bariņš turku tirgotāju gan ar nopietnām lietām, gan ar dažādiem vajadzīgiem un nevajadzīgiem nieciņiem, un skaļām balsīm slavēs savu vienreizējo preci. Tirgošanās turku gaumē ir kā vesela teātra izrāde ar preces slavēšanu, iepazīšanos, kaulēšanos, pārdevēja atteikšanos pārdot preci un pēc tam pircēja atpakaļ saukšanu, tikai pašās „izrādes” beigās notiek vienošanās par pirkumu.

Par ieguvumu projekta dalībnieces uzskata jaunu valstu un kultūru iepazīšanu, jaunas zināšanas par turku dzīvesveidu un angļu valodas lietošanas prasmju uzlabošanu. Protams, neiztika šo dienu laikā arī bez pārpratumiem, kurus pārsvarā izraisīja angļu valodas nezināšana. Par laimi, vairums projekta dalībnieku runāja apmēram vienā līmenī un tieši šī iemesla dēļ saprasties bija iespējams arī tiem, kuru valodas prasme vēl nav izcila.

Atbraucot mājās, projekta dalībnieces atzīst, ka ir ļoti vērtīgi iepazīt citu valsti ne tikai kā tūristam, bet uzklusīt un paskatīties uz to no vietējo iedzīvotāju skatu punkta. Liels ieguvums ir projektā iegūtās jaunās zināšanas un pieredze.

Rūta Zukure